¹⁵ *Ibid.*, pp. 75–76, “Tandem ab ipsis logicae incunabulis sic instituantur iuvenes, ut nihil eos magis pudeat, quam a forma deficecisse; et nullius rei acriorem exigat rationem praeceptor, quam ut coram se nihil in forma peccetur. Retractetur vero statim quicquid peccatum fuerit.” Cf. PAVUR, C. N., *op. cit.*, pp. 107, MP V, R99, p. 400, “20. Sic ab ipso Logicae initio iuvenes instituantur, nihil ut eos magis pudeat in disputando, quam a formae ratione deflexisse; nihil ab illis severius exigat praeceptor, quam disputandi leges ac statas vices.”

away from the long lectures somehow and to save it for the day of disputation.¹⁶

D. CLASS' SLUGGISHNESS AND DISGUST CAUSED BY TEACHER'S OWN LANGUOR

§214. As the seventh point prescribes, [T42] a proactive attitude of the teacher-praeses and gathering of visitors should avoid apathy and inflame students in the weekly theology disputations. | The exercise of weekly (*private*) disputation §172¹¹⁵, which 'use to be more numb' (*frigere solent*) than the monthly ones (*communes*) §180¹²¹ concerns mostly here.¹⁷ Teachers, the *Ratio* admonishes, should consider it is far more difficult to master (*tenere*) auditors for two hours during disputation instead of one while lecturing. It is all the more challenging, as students are writing nothing and even do not think it is an important matter for them.¹⁸

¹⁶ MP V, R86A, De Disputationibus, § 8, p. 76, "Sexto, diligenter etiam observetur quod Constitutiones in 4 P. c. 6 § 10: «Qui praeest, inquit, disputationi, ex ea concertatione eliciat declaretque ad audientium utilitatem, doctrinam, quae tenenda sit». Accidit enim non raro ultro citroque ita rem agitari, ut auditorum praestringatur et confundatur attentio, ideoque sine fructu recedant. Quocirca odisse solent disputationem, ut inutilem et non nisi confusis clamoribus perstreptem. Ad quam opinionem abolendam studeat praeceptor aliquid bonae doctrinae semper afferre; quin et aliqua ex prolixis lectionibus reseca, ut ea in diem disputationis reservet, digna etiam quae sedulus auditor observet inter disputandum, et deinde breviter referat in libellum, si velit."

¹⁷ *Ibid.*, "Deinde in privatis praesertim disputationibus, quae frigere plus solent quam communes, sic disputantibus assistat . . ."

¹⁸ *Ibid.*, "Septimo, illud praeceptor cogitet disputationis diem non minus, quam lectionis laboriosum sibi futurum esse. Quare ad otium et quietem non se comparet, sed ad laborem; eoque maiorem, quo difficilius est duas horas, quam unam tenere auditorem, et quidem nihil scribentem, nec putantem id sua multum interesse."